


RAFAEL MARÍN GALVÍN

PROCESOS FISICOQUÍMICOS 
EN DEPURACIÓN DE AGUAS

Teoría, práctica y problemas 
resueltos

Segunda edición

Madrid • Buenos Aires • México • Bogotá



© Rafael Marín Galvín, 2026
(edición digital)

2ª edición, 2026
1ª edición, 2012

Reservados todos los derechos.

“No está permitida la reproducción total o parcial de este libro, ni su tratamiento 
informático, ni la transmisión de ninguna forma o por cualquier medio, ya sea electrónico, 
mecánico por fotocopia, por registro u otros métodos, sin el permiso previo y por escrito 
de los titulares del Copyright.”

Ediciones Díaz de Santos
Internet: http//www.editdiazdesantos.com
E-mail: ediciones@editdiazdesantos.com

ISBN: 978-84-9052-576-0 (edición papel)
[...]
que se comentaron anteriormente, compuestos por una celda electrolítica con 
electrodos de Al o Fe a los que se aplica una corriente eléctrica que genera iones 
metálicos cargados e hidrógeno. 

Las ventajas de este sistema son:
• Mínima cantidad de reactivos.
• Baja producción de fangos.



28 PROCESOS FISICOQUÍMICOS EN DEPURACIÓN DE AGUAS

• Efectiva eliminación de materia orgánica y compuestos refractarios (espe-
cialmente compuestos de preocupación emergente y microcontaminates).

• Incremento del pH del agua favoreciendo la decantación de hidróxidos 
metálicos.

• Alta e�cacia con corrientes eléctricas y tiempos de tratamiento aplicados 
bajos.

• Efectividad con aguas poco cargadas.
• Menor coste de implantación y mantenimiento que con los sistemas con-

vencionales.
• Eliminación de sólidos en dos niveles, super�cie y fondo.

PRECIPITACIÓN QUÍMICA 
Los procesos de precipitación responden a procesos de índole puramente química 
que discurren a través de reacciones químicas de�nidas y en la mayoría de las 
ocasiones que se suelen cumplir estequiométricamente, con la validez que esto 
supone de cara a su aplicabilidad industrial y al balance de masas correspondiente.

Se propician por la adición de compuestos químicos a un agua con lo que 
se generan compuestos poco solubles de fácil decantabilidad. Se han empleado 
tradicionalmente para mejorar la eliminación de sólidos en suspensión y carga 
orgánica, así como para eliminación de nitrógeno, fósforo y metales pesados (en la 
Figura 1.17 se presenta un esquema de un tratamiento integral de depuración con 
precipitación química) compuesto de:

Tamizado inicial del agua, coagulación-�oculación, decantación, recarbona-
tación del agua decantada, �ltración sobre arena, adsorción sobre lechos de carbón 
activo granular, y cloración �nal.

Figura 1.17. Esquema de una depuración integral de aguas residuales con tratamiento 
químico. Fuente: Metcalf y Eddy.



291. Procesos químicos empleados en depuración de aguas: teoría y práctica

La planta de tratamiento también dispone de sistemas accesorios de regene-
ración de carbón granular agotado y tratamiento de fangos producidos mediante 
sistemas de espesamiento y secado.

Los principales compuestos químicos usados, bien solos o en conjunción de 
otros, en los procesos de precipitación convencional son:

1. Alúmina. La reacción química global que ocurre en un agua al adicionar 
este reactivo es

Al2(SO4)3 + 3Ca(HCO3)2 → 3CaSO4 (s) + 2Al(OH3) (s) + 6CO2

siendo el hidróxido de aluminio un precipitado gelatinoso que arrastra 
otros materiales presentes. El proceso también discurriría de forma similar 
con policloruros o polímeros de aluminio.

2. Cal. Bien en forma de cal (hidróxido) o de óxido (CaO), la reacción quí-
mica puede esquematizarse como

Ca(HCO3)2 + Ca(OH)2 → 2CaCO3 (s) + 2H2O 
Mg(HCO3)2 + Ca(OH)2 → CaCO3 (s) + MgCO3 + 2H2O 
MgCO3 + Ca(OH)2 → CaCO3 (s) + Mg(OH)2 (s) 

En realidad, habría que considerar además el ácido carbónico libre del 
agua que también consumiría reactivo.

H2CO3 + Ca(OH)2 → CaCO3 (s) + 2H2O
3. Carbonato sódico e hidróxido sódico.

CaSO4 + Na2CO3 → Na2SO4 + CaCO3 (s)
CaCl2 + Na2CO3 → 2NaCl + CaCO3 (s)

Este proceso es capaz de actuar fundamentalmente sobre la dureza no 
carbonatada de un agua, que se suele deber a sulfatos y cloruros, si bien en 
este caso la concentración de estos dos aniones permanece esencialmente 
invariable, transformados ahora en sales sódicas de alta solubilidad. Lo que 
se elimina, pues, es de nuevo el contenido cálcico. 

Ca(HCO3)2 + 2NaOH → CaCO3 (s) + Na2CO3 + 2H2O 
En este caso, además de reducir la dureza carbonatada, se genera carbona-
to sódico, que puede a su vez proseguir la reacción precipitando la dureza 
debida a sulfatos y cloruros presentes en el medio: se trata de un proceso 
de desendurecimiento integral de buenas prestaciones prácticas y econó-
micas.

4. Sulfato ferroso. Si el agua contiene su�ciente alcalinidad se puede usar solo 
el sulfato



30 PROCESOS FISICOQUÍMICOS EN DEPURACIÓN DE AGUAS

FeSO4 + Ca(HCO3)2 → Fe(HCO3)2 (s) + CaSO4 (s)
Fe(HCO3)2 → Fe(OH)2 (s) + CO2

Caso de que exista poca alcalinidad en el agua a tratar se dosi�caría con-
juntamente cal con la sal de hierro 

Fe(HCO3)2 + 2Ca(OH)2 → Fe(OH)2 (s) + 2 CaCO3 (s) + 2H2O
Además, el hidróxido ferroso formado se puede oxidar espontáneamente 
en presencia de oxígeno a hidróxido férrico más insoluble que el hidróxido 
ferroso. Esta situación no es común a todas las aguas residuales teniendo 
en cuenta su situación de dé�cit de oxígeno cuando llegan a una EDAR.

5. Cloruro férrico. También ocurre como en el caso anterior y, dependiendo de 
la alcalinidad, se adicionaría el producto solo o con cal

2FeCl3 + 3Ca(HCO3)2 → 2Fe(OH)3 (s) + 3CaCl2 (s) + 6CO2
2FeCl3 + 3Ca(OH)2 → 2Fe(OH)3 (s) + 3CaCl2 (s)

6. Sulfato férrico y cal.
Fe2(SO4)3 + 3Ca(OH)2 → 2Fe(OH)3 (s) + 3CaSO4 (s)

El rendimiento de la precipitación química directa (sin tratamiento previo) 
depende de la dosis aplicada, de los tiempos de mezcla y del control efectivo lle-
vado a cabo. Normalmente pueden eliminarse hasta el 80-90% de sólidos en sus-
pensión, el 50-80% de DBO5 y un 80-90% de bacterias, si bien es crítico el ajuste 
de dosis mediante la realización de jar-test frecuentes. Este proceso se encuentra 
más extendido en depuración de aguas industriales usadas que en depuración de 
aguas domésticas.

Cuestión interesante de cara a la explotación es el cálculo de la generación de 
fangos, lo que puede hacerse aplicando las reacciones químicas indicadas más arriba. 

Finalmente, los decantadores empleados para precipitación química deben te-
ner una relación de decantación normalmente comprendida entre 1,25 y 3,75 
m3/h de caudal por cada m2 de super�cie útil. 

Eliminación de fósforo mediante precipitación química
El fósforo de un agua residual se encuentra englobado en: (a) los sólidos en sus-
pensión; (b) compuestos inorgánicos y orgánicos disueltos; y (c) en materiales 
biológicos (microorganismos). 

Para considerar este proceso, comentaremos varios apartados de interés al caso: 
aspectos químicos del proceso, estrategias para eliminación de P, eliminación de 
P empleando sales metálicas y polímeros, y �nalmente, su eliminación empleando 
cal.



311. Procesos químicos empleados en depuración de aguas: teoría y práctica

Química de la precipitación del fósforo
La adición a un agua de sales metálicas de calcio, aluminio o hierro genera la pro-
ducción de fosfatos débilmente solubles, y consiguientemente, con alta facilidad 
de precipitar. También se pueden emplear polímeros orgánicos (poliacrilamidas 
más habitualmente que otros) en unión de alúmina y cal. Dado que la química de 
la precipitación de fósforo con calcio es diferente a la del aluminio y hierro, serán 
tratadas aparte.

Precipitación de P con calcio
El calcio añadido, en forma de hidróxido cálcico, reacciona primero con la alca-
linidad del agua para generar carbonato cálcico insoluble (como se ha visto más 
arriba). Posteriormente, al incrementarse el valor de pH por encima de 10, se 
produce la formación de hidroxiapatito insoluble:

10Ca2+ + 6PO4
3+ + 2OH- → Ca10(PO4)6(OH)2 (s)

Dado que la primera fase del proceso es la eliminación de alcalinidad, la dosis 
efectiva a aplicar para eliminar P dependerá en la práctica de este factor más que 
del contenido concreto en P del agua residual.

Generalmente, como etapa �nal del proceso, se debe proceder a la reminerali-
zación del agua tratada antes de su vertido o posterior reutilización, mediante la 
adición de dióxido de carbono habitualmente, dado su bajo valor de pH. 

Precipitación de P con aluminio y hierro
Las reacciones químicas involucradas son formalmente idénticas:

Al3+ + HnPO4
3-n → AlPO4 (s) + nH+

Fe3+ + HnPO4
3-n → FePO4 (s) + nH+

No obstante, en el proceso químico existen muchas reacciones paralelas que 
lo di�cultan, como son la alcalinidad del agua, el pH, la presencia de elementos 
traza y los ligandos presentes. Esto hace que las simples reacciones químicas no 
sirvan para determinar la dosis práctica, sino que se necesite de ensayos de jar-
test, especialmente cuando una precipitación e�caz también requiera la acción de 
polímeros o se empleen más que la propia alúmina, sales inorgánicas poliméricas 
de aluminio.

Estrategias para separación del fósforo
La eliminación práctica de fósforo de un agua residual puede abordarse en dife-
rentes ubicaciones de la depuradora dando lugar a las estrategias de preprecipita-
ción, coprecipitación y postprecipitación (de ello se hablará en un punto posterior más 
extensamente):



32 PROCESOS FISICOQUÍMICOS EN DEPURACIÓN DE AGUAS

• Preprecipitación, llevada a cabo en sedimentación primaria, con lo que el P 
queda englobado en los fangos primarios.

• Coprecipitación, llevada a cabo a lo largo del tratamiento biológico, la adi-
ción de coagulante se puede aplicar al e¨uente de sedimentación primaria, 
al licor de mezcla (es decir, a los propios fangos activados) o al e¨uente del 
tratamiento biológico antes de llegar a decantación secundaria.

• Postprecipitación, en que se trata el e¨uente de la decantación secundaria, 
con lo que se requerirían sedimentadores emplazados tras los anteriores 
(véase Figura 1.18).

Empleo de sales de Al e Fe

Preprecipitación
La adición de sales metálicas en sedimentación primaria provoca la eliminación 
de algún contenido en nitrógeno, pero no del amonio presente. Además, podría 
reducir la carga orgánica hasta el punto de favorecer la nitri�cación biológica.

Por otro lado, el Al y el Fe añadidos a un agua residual reaccionan con los 
ortofosfatos y polifosfatos presentes, así como con el fósforo orgánico, los cuales 
son separados mediante fenómenos de adsorción sobre los ¨óculos ya formados. 

En función de la DBO5 y los sólidos en suspensión presentes en el agua se 
puede conseguir una buena aproximación a la cantidad de alúmina necesaria y al 
rendimiento esperable del proceso. Así, para lograr reducciones del P inicial entre 
el 75% y el 95%, se pueden emplear relaciones molares de dosi�cación de aluminio 
comprendidas entre 1,4 y 2,3 el contenido en moles de P. Se recomienda el uso de 
ayudantes poliméricos de ¨oculación para mejorar el proceso, así como el empleo 
de una fase de remineralización hasta alcanzar valores de pH 5-7 cuando se tratan 
aguas con baja alcalinidad.

Finalmente, caso de emplear Fe, se suele adicionar como cloruro férrico siendo 
operativas relaciones molares de Fe a P superiores a 2,5 para conseguir elimina-
ciones de P superiores al 90%.

Coprecipitación
En el caso de dosi�car coagulante a la llegada al tratamiento biológico o en los tanques 
de aireación, la eliminación de P discurre mediante una combinación de fenóme-
nos de precipitación química, adsorción, cambio iónico y agregación sobre partí-
culas en suspensión. 

Teóricamente la mínima solubilidad de fosfato de aluminio se da a pH 6,3, y la 
de fosfato férrico a pH 5,3. No obstante, las tasas de eliminación práctica permi-
ten trabajar a pH 6,5-7,0, que es el habitual del agua en tratamiento biológico. El 
empleo de sales ferrosas (Fe2+) solo rinde buenos resultados a altos valores de pH.



331. Procesos químicos empleados en depuración de aguas: teoría y práctica

En otro orden de cosas, para aguas de baja alcalinidad debe emplearse cal, 
junto a alúmina o sales férricas, a �n de conseguir mantener el valor de pH>5,5. 
Se recomienda el uso de polímeros junto con el coagulante, y el rango de empleo 
expresado en tasas molares está entre 1 y 3 de contenido en metal a adicionar 
frente al contenido de fósforo del agua.

Figura 1.18. Implementación de estrategias válidas para eliminación de P de un agua 
residual: (a) preprecipitación; (b) coprecipitación; (c) postprecipitación; (d), (e) y (f) estra-
tegias combinadas. Fuente: Metcalf y Eddy.



34 PROCESOS FISICOQUÍMICOS EN DEPURACIÓN DE AGUAS

Postprecipitación
Otra opción disponible para eliminación/reducción de P sería el dosi�car sal metáli-
ca al e¨uente de la decantación secundaria, cuando la primera opción provocase una 
sobreproducción de fangos en tratamiento biológico que afectase negativamente a 
la propia decantación secundaria. En este caso las dosis molares de metal a fósforo 
se mantendrían para concentraciones de P in¨uente superiores a 0,5 mg/L, siendo 
por el contrario mucho más altas en la situación de concentraciones más bajas de P, 
lo que requiriría la posterior �ltración del agua tratada.

Cuando se aplican polímeros, la dosi�cación podría hacerse junto a la del coa-
gulante, en un mezclador aparte, o en un canal de aireación, siendo operativos 
tiempos de mezcla de 10 a 30 s, fuera del rango de los cuales el rendimiento caería 
sensiblemente.

Empleo de cal
Si bien se empleó durante mucho tiempo, el uso de cal para eliminación de P está 
actualmente en desuso debido a:

• Sobreproducción de fangos con respecto a las sales metálicas, con una pro-
blemática paralela ligada a la posterior gestión de los fangos generados y 
su potencial cali�cación como residuos peligrosos.

• Problemas ligados al almacenamiento, manipulación y dosi�cación del 
producto, que dada su alta higroscopicidad se suele apelmazar y compactar 
indeseablemente di�cultando su empleo.

En todo caso el control del proceso requiere establecer el rendimiento perse-
guido y la alcalinidad inicial del agua residual a tratar. Siempre es recomendable 
la realización de jar-test. El empleo de cal puede hacerse en los decantadores 
primarios (preprecipitación) o en el agua salida de decantación secundaria (pos-
tprecipitación).

Si se procede a la recuperación de la cal existente en los fangos producidos, esta 
se llevaría a cabo mediante calcinación en horno a 980 ºC, práctica que transfor-
ma el carbonato cálcico en óxido de cal, reutilizándose el 15% aproximadamente 
del CO2 producido en el proceso para la recarbonatación y ajuste de pH del agua 
tratada.

Preprecipitación
De este modo se consigue eliminar del orden del 65-80% del P inicial, tanto para 
procesos de baja dosi�cación como de alta dosi�cación de cal. Al emplear cal se 
genera hidroxiapatito poco soluble (según se comentó anteriormente), lográndose 
residuales del orden de 1 mg/L de P en el agua tratada cuando se aplican bajas 
dosi�caciones.



351. Procesos químicos empleados en depuración de aguas: teoría y práctica

El proceso con altas dosis requiere llegar hasta pH=11. En los dos casos se 
necesitaría la recarbonatación del e¨uente antes de pasar al tratamiento biológico, 
puesto que valores de pH superiores a 9-9,5 podrían provocar problemas en aquel 
por una baja actividad biológica asociada en el fango activo.

Cuando el agua se somete a �ltración con adición de la cal al in¨uente al �ltro, 
no suele requerirse recarbonatación.

Finalmente, las dosis usuales de tratamiento para procesos de bajas dosis se 
encuentran entre 75 y 250 mg/L de hidróxido cálcico operando a valores de pH 
entre 8,5 y 9,5. En todo caso, se recomienda una relación molar Ca/Mg inferior 
o igual a (5:1).

Postprecipitación
Cuando la adición de cal se produce al e¨uente del secundario pueden seguirse 
dos estrategias: sistema de una etapa y sistema de dos etapas. En el sistema de una 
etapa solo se da una adición de Ca(OH)2 al agua residual ajustando el pH entre 
8,5 y 9,5 y sometiendo después el agua a una sedimentación. 

En el sistema de dos etapas primero se adiciona cal en exceso para conseguir 
un pH por encima de 11 a �n de precipitar todo el fósforo soluble como hidroxia-
patito, con lo que además el carbonato cálcico generado actuaría sobre los sólidos 
en suspensión presentes. 

La segunda etapa de este sistema requiere un segundo clari�cador al que se 
adiciona CO2 para rebajar el pH a 10. Finalmente, el e¨uente se dirige a un �ltro 
multicapa o de membrana para retirar todo el carbonato generado.

Eliminación de fósforo en e�uente de �ltración
La eliminación de fósforo lleva asociada colateralmente además la de metales y 
sustancias húmicas del agua. En muchas ocasiones se lleva a cabo en el propio 